
 
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N 1582 del 23-04-2024

 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO: ESTENSIONE DEL CONTRATTO NEI LIMITI DEL QUINTO D'OBBLIGO, AI SENSI
DELL'ART.120, COMMA9, DEL D.LGS.36/202, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI ELEVATORI DEGLI IMMOBILI IN USO
ALL'ASPAL A FAVORE DELLA SOCIETA' KONE SPA DAL 01.05.2024 AL
31.05.2024. CIG 8479167DF3.

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;

VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’Aspal sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’Aspal, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’Aspal;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;

VISTO che con la Deliberazione n. 8/2 del 17/04/2024 recante “Presa d’atto della scadenza dell’incarico di Direttore generale
dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (Aspal) e avvio procedura per il conferimento del nuovo incarico. Legge
regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14., la Dott.ssa Maika Aversano è cessata dalle funzioni di Direttrice Generale dell’Aspal a
far data dalla approvazione della delibera stessa;

VISTO che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 8/2 del 17/04/2024 recante “Presa d’atto della scadenza
dell’incarico di Direttore generale dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL) e avvio procedura per il
conferimento del nuovo incarico. Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14., la Dott.ssa Maika Aversano è cessata dalle
funzioni di Direttrice Generale dell’ASPAL a far data dalla approvazione della delibera stessa;

VISTA la disposizione dell’art. 30 della L.R. 31/1998, così come richiamato dal comma 3, dell’art. 14, della L.R. n. 9 del 2016
secondo cui “in caso di vacanza le funzioni di Direttore generale sono esercitate fino all’individuazione del nuovo Direttore
generale da altro dirigente della medesima direzione generale, individuato dall’organo politico con proprio provvedimento. In
mancanza di designazione, le funzioni sono esercitate per un massimo di 90 giorni dal Dirigente con la maggiore anzianità
nelle funzioni di direttore di servizio della medesima direzione generale”;

CONSIDERATO che, ai sensi del succitato art. 30, comma uno, della Legge Regionale n. 31/1998, e ss.mm.ii., il Dirigente con
la maggiore anzianità nelle funzioni di direttore di servizio della medesima direzione generale è la dott.ssa Antonella Delle
Donne, Dirigente del Comune di Cagliari, in comando presso l’Aspal dal 20.01.2022, così come comunicato con nota prot.
n.34567/Aspal del 18.04.2024 del Direttore del Servizio Risorse Umane e Formazione dell'Aspal;

PRESO ATTO che dal 18.04.2024 e per un massimo di 90 giorni, la Direttrice Generale f.f. dell’Aspal è la Dott.ssa Antonella
Delle Donne;

VISTA la Determinazione n. 1071/ASPAL del 19.03.2024 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi
dell’art.3, quarto comma, del D.Lgs. 118/2011. Esercizio finanziario 2023”;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024;

DETERMINAZIONE N. 1582/ASPAL DEL 23-04-2024 - PROPOSTA N. 1671 DEL 23-04-2024

1/4



VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione triennale 2024-2026;

VISTA la Determinazione n. 539/ASPAL del 12.02.2024 avente ad oggetto "Approvazione bilancio di previsione 2024 - 2026
dell’agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/
2016";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/37 del 15.02.2024 avente ad oggetto "Agenzia sarda per le politiche attive
del lavoro (Aspal). Bilancio di previsione 2024-2026. Approvazione ex art. 17 della L.R. n. 9/2016 e art. 3 della L.R. n. 14/
1995. Nulla osta all’immediata esecutività";

 VISTO il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2024/2026 approvato con Determinazione Direzione Generale n.
359 del 31.01.2024;

VISTA la Determinazione n. 84 del 12.01.2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Sicurezza dei
luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili, a far data dal 15.01.2024, all’Architetto Pietro De Vittorio,
in comando dal Comune di Rivalta di Torino;

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 78 del 21 giugno
2022 recante delega al governo in materia di appalti pubblici”; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 424 del 15.02.2021 con la quale era stato affidato alla società Kone Spa. - P.I.
12899760156 il servizio di manutenzione e conduzione degli impianti elevatori degli immobili in uso all’ASPAL per la durata di
12 mesi, rinnovabili fino a 36 mesi complessivi, per un importo complessivo di € 35.224,28 IVA inclusa, di cui € 28.872,36 a
titolo di imponibile (comprensivo di € 1.746,40 per oneri della sicurezza) e € 6.351,92 a titolo di IVA 22%;

RICHIAMATI gli articoli 3 del Capitolato Tecnico e 9 del Capitolato Speciale in virtù dei quali è previsto che al termine dei 12
mesi e per ciascuna annualità l’Aspal si riserva la facoltà di procedere o meno all’estensione, fino a 36 mesi complessivi;

VISTA la Determinazione n. 94/Aspal del 12.01.2022 con la quale è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 3 del Capitolato
Tecnico e dell’art. 9 del Capitolato Speciale, il rinnovo del servizio di manutenzione e conduzione degli impianti elevatori degli
immobili in uso all’Aspal per un periodo di 12 mesi, con decorrenza dal 01/03/2022 e fino al 28/02/2023, per un importo
complessivo di € 35.224,28 IVA inclusa;

VISTA la Determinazione n. 410/Aspal del 10.02.2023 con la quale è stato autorizzato ai sensi dell’art. 3 del Capitolato
Tecnico e dell’art. 9 del Capitolato Speciale, il rinnovo del servizio di manutenzione e conduzione degli impianti elevatori degli
immobili in uso all’Aspal per un periodo di 12 mesi, con decorrenza al 01/03/2023 e fino al 28/02/2024;

VISTA la Determinazione n.638/Aspal del 20.02.2024 con la quale si autorizzava, l’incremento sino a concorrenza del quinto
dell’importo contrattuale mediante l’estensione del medesimo, ai sensi ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.lgs 36/2023, alle
stesse condizioni e prezzi del contratto semplificato originario sottoscritto con l’operatore economico Kone Spa con sede
legale in Via Figino n. 41 - CAP 20016 Pero (MI) - P.I. 12899760156, per una spesa complessiva pari ad euro € 5.870,72 di
cui € 4.812,07 a titolo di imponibile e € 1.058,65 a titolo di IVA 22%, per il periodo dal 01.03.2024 al 31.03.2024

DATO ATTO che non sono attive a tutt’oggi Convenzioni Consip e/o Sistemi Dinamici di acquisizioni aventi ad oggetto il
servizio in argomento,

CONSIDERATO che questa stazione appaltane, nelle more dell’espletamento di una procedura di affidamento per il servizio in
oggetto a nuovo operatore economico, necessita di proseguire con il servizio di gestione e manutenzione degli impianti
elevatori per il corretto funzionamento degli uffici, fino alla concorrenza del quinto dell’importo contrattuale per un ulteriore
mese dal 01.05.2024 al 31.05.2024 con l’operatore economico Kone Spa con sede legale in Via Figino n. 41 - CAP 20016
Pero (MI) - P.I. 12899760156;

VISTA la nota del 18.04.2024 ns. prot n. 34954, con la quale l’Aspal comunica alla suddetta ditta la necessità di proseguire il
servizio succitato per un ulteriore mese;

VISTO l’art. 120, comma 9, ove previsto che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante possa imporre
all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla
risoluzione del contratto;

PRESO ATTO che per la suddetta prestazione aggiuntiva del servizio, da espletarsi agli stessi prezzi e condizioni dell’offerta
presentata in sede di richiesta di preventivo (RdO MEPA n.2716842) sarà prevista, per il periodo dal 01.05.2024 e fino al
31.05.2024, un importo pari ad euro 2.406,03 iva esclusa;

CONSIDERATO che la suddetta estensione delle prestazioni non supera il quinto dell’importo del contratto;

VISTO lo schema dell’atto di sottomissione tra le parti allegato alla presente Determinazione entro il limite del quinto d’obbligo
del contratto in essere e da espletarsi agli stessi prezzi e condizioni contrattuali;

CONSIDERATO che le modifiche ai contratti che non superino il cosiddetto quinto d’obbligo non necessitano di un ulteriore
codice CIG e pertanto il codice identificativo di gara è lo stesso del contratto originario: n. 8479167DF3;

ACCERTATO che i costi derivanti per il servizio pari ad una spesa complessiva di euro € 2.935,36 di cui € 2.406,03 a titolo di
imponibile e € 529.33 a titolo di IVA 22% trovano copertura finanziaria Capitolo SC01.0084, CDR 00.00.01.02, prenotazione
impegno n. 3160064584 del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

ACCERTATA in data 18.04.2024 l’insussistenza di cause di esclusione dalle gare per la società Kone Spa - P.I. 12899760156
attraverso la consultazione delle Annotazioni riservate presente in ANAC, agli atti;

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva dell’operatore economico, mediante acquisizione del Durc INAIL_42212803, con
scadenza validità il 27.05.2024;

DETERMINAZIONE N. 1582/ASPAL DEL 23-04-2024 - PROPOSTA N. 1671 DEL 23-04-2024

2/4



DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai
sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RITENUTO pertanto di autorizzare, l’incremento del contratto fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale mediante
l’estensione del medesimo ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.lgs 36/2023, alle stesse condizioni e prezzi del contratto
originario;

RITENUTO di procedere con atto di sottomissione successivo tra le parti;

Per quanto sopra espresso,

DETERMINA
Art.1) Di autorizzare, l’incremento sino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale mediante l’estensione del medesimo,
ai sensi ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.lgs 36/2023, alle stesse condizioni e prezzi del contratto semplificato originario
sottoscritto con l’operatore economico Kone Spa con sede legale in Via Figino n. 41 - CAP 20016 Pero (MI) - P.I.
12899760156, per una spesa complessiva pari ad euro 2.935,36 di cui euro 2.406,03 a titolo di imponibile ed euro 529,33 a
titolo di IVA 22%, per il periodo dal 01.05.2024 al 31.05.2024;

Art. 2) Di dare atto che la spesa di cui al precedente articolo, pari ad euro 2.935,36 (IVA inclusa), trova copertura finanziaria C
apitolo SC01.0084, CDR 00.00.01.02, Cod. Fornitore 6124, Missione 01, Programma 03, prenotazione Impegno n.
3160064584 del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

Art.3) Di autorizzare lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla presente determinazione;

Art.4) Di stabilire che la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con scambio di lettere,
tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023;

Art. 5) Di dare atto che il RUP è, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 34, commi 8, 9, 12 e 13 della L.R n. 8/
2018, Ing. Oliviero Piras, il quale non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento del personale della Regione
Sardegna, all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e alla Normativa anticorruzione;

Art. 6) Di dare atto di nominare in qualità di DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto), ai sensi del comma 1 art. 31
dell’Allegato II.14 del D.lgs. n. 36/2023, l’Ing. Oliviero Piras, relativamente alla presente procedura e che lo stesso non incorre
in alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente;

Art. 7) Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita sezione dedicata del sito istituzionale dell’Aspal
denominata “Bandi e gare”.

 
Il Coordinatore: Margherita Lucano

L’istruttore incaricato: Stefania Obino 

 

DETERMINAZIONE N. 1582/ASPAL DEL 23-04-2024 - PROPOSTA N. 1671 DEL 23-04-2024

3/4



Visto
Del Coordinatore del Settore
 MARGHERITA LUCANO

 
 
 

Visto
di attestazione di copertura finanziaria

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione
CARLA LURIDIANA

 
 

F.to 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

PIETRO DEVITTORIO
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 

DETERMINAZIONE N. 1582/ASPAL DEL 23-04-2024 - PROPOSTA N. 1671 DEL 23-04-2024

4/4


